
COMUNE  DI  EXILLES
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

________________________

 

 

  

 
ORIGINALE 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 3 DEL 02-07-2025 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE " COLTIVARE CULTURA PER COSTRUIRE LA 
PACE: 10 ANNI DI TERZO PARADISO AL FORTE DI EXILLES" 06 
LUGLIO 2025. ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  due del mese di luglio, il Sindaco SEGAFREDO Roberto 
 

ORDINA 
 
 
 
VISTA la richiesta presentata dall’architetto Giorgio Ferraris prot. 1342 del 23.04.2025 e dall’ 
Associazione Cultura Welfare Center prot. 1676 del 19.05.202 e prot. 1696 del 20.05.2025 
relativa all’organizzazione di una manifestazione ad Exilles il 06 luglio 2025 per celebrare i 
10 anni dell’ opera “Terzo Paradiso” realizzata sul Giasset del Forte di Exilles,  
 
RITENUTA necessaria la modifica della viabilità comunale nella giornata di domenica 06 
luglio c.a. in occasione della manifestazione “ Coltivare cultura per costruire la pace: 10 anni 
di Terzo Paradiso al Forte di Exilles” dalle ore 10:00 alle ore 19:00 nelle seguenti vie: 

- Via  Roma  nel tratto compreso tra il bivio per la frazione Cels e la  Cappella  
dell’Addolorata; 

- Via degli Alpini nel tratto compreso tra  Piazza d’Armi e Piazza Europa; 
 
RILEVATA la necessità di istituire il divieto transito e di sosta su tutte le vie ed aree 
pubbliche di cui al punto precedente al fine di consentire lo svolgimento della manifestazione 
in oggetto; 
 
VISTO il Nulla Osta ricevuto pervenuto dalla Città Metropolitana di Torino acquisito agli atti 
dell’ente al protocollo n. 2283 del 02.07.2025 relativo alla chiusura della S.P. 213;  
 



  

Ordinanza SINDACALE n.3 del 02-07-2025 COMUNE DI EXILLES 
 

Pag. 2 

VISTO  il comma 3° dell’articolo n.5 del Nuovo Codice della Strada, emanato con D.Lgs. 
30/04/1992 n.285; 
 
VISTI gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. nr. 285 del 30.04.1992  ed il Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Codice della Strada D.P.R. nr. 495 del 16.12.1992 
 
VISTI altresì: 

- l’articolo 21 del D.Lgs. 285/92; 
- l’articolo 50 del D.lgs. n. 267/2000; 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs n.267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento 

 
 

IL DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA SU TUTTE LE VIE ED AREE PUBBLICHE DI SEGUITO 
ELENCATE: 

 
- Via  Roma  nel tratto compreso tra il bivio per la frazione Cels e la  Cappella  

dell’Addolorata; 
- Via degli Alpini nel tratto compreso tra  Piazza d’Armi e Piazza Europa; 

 
        Dalle ore 10.00 alle ore 19:00 

DEL GIORNO DOMENICA 06 LUGLIO  2025 
 
 
 

 
 

PRESCRIVE 
 
In capo al personale dell’UfficioTecnico: 
 

- il corretto posizionamento su ogni tratto di strada interessato dall’intervento, della 
segnaletica di preavviso riguardante il divieto di transito e di sosta, la modifica della 
circolazione, con tutte le indicazioni riguardanti gli eventuali percorsi alternativi; inoltre in 
caso di necessità, si dovrà provvedere, in condizioni di sicurezza, a disciplinare 
manualmente o tramite impianto semaforico il transito dei veicoli; 

 
- l’installazione in prossimità delle aree interessate di tutta la segnaletica necessaria 

come prescritto dagli artt. da 30 a 43 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo Codice della Strada; 

 
- L’adozione in ordine all’articolo 21 del D.Lgs. 285/92, di tutti gli accorgimenti necessari 

per la sicurezza e la fluidità della circolazione dei veicoli e dei pedoni ed il loro perfetto 
mantenimento nell’arco delle 24 ore e per tutta la durata della manifestazione; 

 
- Che sia reso visibile, il personale addetto, esposto al traffico dei veicoli; 

 



  

Ordinanza SINDACALE n.3 del 02-07-2025 COMUNE DI EXILLES 
 

Pag. 3 

- L’obbligo di garantire a tutti gli aventi diritto (proprietari di passi carrabili e pedonali), 
l’accesso alle proprie abitazioni nonché il rimessaggio dei veicoli (ove 
necessario/possibile); 

 
 
Il personale dell’Ufficio Tecnico e gli Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n.241, si avverte che, avverso 
la    presente ordinanza, in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 
In relazione al disposto dell’art.37, comma 3, del D.Lgs. n.285/1992, sempre nel termine di 
60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con 
la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 
A norma dell’articolo 8 della stessa legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Exilles. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e dal 
relativo regolamento.  
 
 
 
 
 
 
 
 IL SINDACO 
 SEGAFREDO Roberto 

 
Il presente documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002 del t..u. n. 445/2000 e norme collegate, 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il presente documento informatico memorizzato digitalmente è rintracciabile nella Sezione Albo Pretorio del sito internet 
comunale. 
 
___________________________________________________________________________ 


